[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 641/2018

EMENTA: Informações acerca das vistorias e das  manutenções dos brinquedos dos playgrounds - parques infantis - localizados em escolas públicas ou em praças.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior, para que repasse a esta Casa de Leis, Informações acerca das vistorias e das manutenções dos brinquedos dos playgrounds - parques infantis - localizados em escolas públicas ou em praças.

1 - Com que frequência são realizadas vistorias dos brinquedos dos playgrounds, e se necessário, as suas manutenções?

2 – Quando foi realizada a última vistoria/manutenção dos brinquedos de todos os playgrounds?

3 – As secretarias têm fichas de acompanhamento das manutenções?

4 – Os funcionários dos estabelecimentos públicos que possuem playgrounds em suas dependências são orientados para vistoriar diariamente todos os brinquedos?

JUSTIFICATIVA

				Esporadicamente somos surpreendidos com notícias tristes acerca de graves acidentes, algumas vezes com mortes, acontecidos onde menos se espera – nos playgrounds ou nos parques de diversão, lugares onde buscamos a alegria e o lazer para nossos filhos e famílias. Na maioria das vezes estas tragédias poderiam ser evitadas com a simples realização de manutenções preventivas.

				Às vezes, pequenos detalhes, como um prego levantado, a madeira lascada, o vão do brinquedo onde as crianças podem enroscar as pernas, ou um parafuso solto, podem, num piscar de olhos, transformar a diversão em choradeira. Dados mostram que no Brasil, nos últimos 8 anos, 37 crianças morreram e quase 5 mil ficaram internadas devido a acidentes em playgrounds.

				As vistorias diárias são de suma importância, pois os playgrounds ficam, na maioria das vezes, a céu aberto, e aracnídeos (aranhas, caranguejos, escorpiões) e outros podem, perfeitamente, se aninhar nos brinquedos e picar as crianças, causando danos às crianças e grandes preocupações aos administradores dos parques e aos pais.

		Pelas normas de segurança devem ser realizadas duas manutenções anuais, em janeiro e julho, por um profissional legalmente habilitado, lavrando um laudo liberando, se for o caso, ou interditando a utilização dos aparelhos existentes no parque infantil, até a realização da manutenção necessária, sendo recomendável a realização diária de uma vistoria por qualquer funcionário do estabelecimento.

					Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando este vereador, com este pedido, a cumprir as suas funções de apresentação de proposições  e de fiscalização, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

				Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

     	Valinhos, 06 de Abril de 2018.

                                          Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                        Vereador PMDB

REQUERIMENTO N.

º

641

/

2018

EMENTA:

Informações acerca das vistorias e das

manutenções dos brinquedos dos playgrounds

-

parques

infantis

-

localizados em escolas públicas ou em praças.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges

–

GIBA, no uso de suas

atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar o

presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal

-

Dr. Orestes Previtale Júnior, para que repasse

a esta Casa de

Leis,

Informações acerca das vistorias e das manutenções dos brinquedos

dos playgrounds

-

parques infantis

-

localizados em escolas públicas ou em praças.

1

-

Com que frequência são realizadas vistorias dos brinquedos dos

playgrounds, e se necessário, a

s suas manutenções?

2

–

Quando foi realizada a última vistoria/manutenção dos brinquedos

de todos os playgrounds?

3

–

As secretarias têm fichas de acompanhamento das manutenções?

4

–

Os funcionários dos estabelecimentos públicos que possuem

playgrounds em suas dependências são orientados para vistoriar diariamente todos os

brinquedos?

JUSTIFICATIVA

Esporadicamente somos surpreendidos com notícias tristes acerca de

graves a

cidentes, algumas vezes com mortes, acontecidos onde menos se espera

–

nos

playgrounds ou nos parques de diversão, lugares onde buscamos a alegria e o lazer para

nossos filhos e famílias. Na maioria das vezes estas tragédias poderiam ser evitadas com a

sim

ples realização de manutenções preventivas.

            REQUERIMENTO N. º   641 / 2018           EMENTA:   Informações acerca das vistorias e das   manutenções dos brinquedos dos playgrounds  -   parques  infantis  -   localizados em escolas públicas ou em praças.          Senhor Presidente   Senhores Vereadores         O vereador Gilberto Aparecido Borges  –   GIBA, no uso de suas  atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar o  presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  -   Dr. Orestes Previtale Júnior, para que repasse  a esta Casa de   Leis,  Informações acerca das vistorias e das manutenções dos brinquedos  dos playgrounds  -   parques infantis  -   localizados em escolas públicas ou em praças.      1  -   Com que frequência são realizadas vistorias dos brinquedos dos  playgrounds, e se necessário, a s suas manutenções?     2  –   Quando foi realizada a última vistoria/manutenção dos brinquedos  de todos os playgrounds?     3  –   As secretarias têm fichas de acompanhamento das manutenções?     4  –   Os funcionários dos estabelecimentos públicos que possuem  playgrounds em suas dependências são orientados para vistoriar diariamente todos os  brinquedos?          JUSTIFICATIVA             Esporadicamente somos surpreendidos com notícias tristes acerca de  graves a cidentes, algumas vezes com mortes, acontecidos onde menos se espera  –   nos  playgrounds ou nos parques de diversão, lugares onde buscamos a alegria e o lazer para  nossos filhos e famílias. Na maioria das vezes estas tragédias poderiam ser evitadas com a  sim ples realização de manutenções preventivas.